

**Lucrari de replanificare a
incaperilor de la parterul
imobilului din str. A. Puskin, 42,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 7-1

Amenajarea teritoriului (PG)

Valoarea de deviz 89 107,06 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)	m2	71,50	21,04 21,04	1 504,67 1 504,67
2	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	20,00	22,66 22,66	453,18 453,18
3	TrI1AA01 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	6,50	18,84 18,84	122,47 122,47
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	6,50	67,20 0,00	436,80 0,00
		Total Demolari Inclusiv salariu				2 517,12 2 080,32
		2. Pavaj				
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	6,00	467,86 53,41	2 807,16 320,46
6	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in	m2	60,00	251,26 32,15	15 075,37 1 929,25

1	2	3	4	5	6	7
		proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (placi de pavaj vibropresat grosime 6 cm model caramida cu suprafata de granit)				
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 150x300x1000 mm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	40,00	232,54 31,83	9 301,54 1 273,22
		Total Pavaj Inclusiv salariu				27 184,07 3 522,93
		3. Bordura de sprijin				
8	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	30,00	102,76 56,65	3 082,73 1 699,43
9	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	74,88	33,54 3,61	2 511,42 270,29
10	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	102,00	32,79 2,86	3 344,72 291,86
11	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii clasa C15	m3	5,00	1 791,28 207,71	8 956,42 1 038,54
		Total Bordura de sprijin Inclusiv salariu				17 895,29 3 300,12
		4. Spatii verzi				
12	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot - Tuie H peste 1,30 m	buc	10,00	318,25 42,62	3 182,47 426,20
13	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	0,15	405,53 280,53	60,83 42,08
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				3 243,30 468,28
		5. Scaune				
14	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	5,00	3 342,66	16 713,32

1	2	3	4	5	6	7
					388,44	1 942,20
		Total Scaune Inclusiv salariu				16 713,32 1 942,20

		Total	lei	67 553,10
		Asigurari sociale	24,00 %	2 715,32
		Transportarea materialelor	2,00 %	1 104,02
		Total	100,00 +	71 372,44
		Cheltuieli de regie	2,00 %	1 427,45
		Total	100,00 +	72 799,89
		Beneficiu de deviz	2,00 %	1 456,00
		Total	100,00 +	74 255,89
		TVA	20,00 %	14 851,17
		Total deviz: Inclusiv salariu		89 107,06 11 313,85

Intocmit

Ungureanu M.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de replanificare a incaperilor de
la parterul imobilului din str. A. Puskin, 42,
mun. Chisinau

Investitor Agentia Servicii Publice

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt și borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)	m2			21,04 21,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,39	53,95	21,04
2	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt și borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m			22,66 22,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,42	53,95	22,66
3	TrI1AA01C2	Încarcarea materialelor din grupa A - grele și marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, în auto categoria 2	t			18,84 18,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,35	53,95	18,84
4	TsI50B5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 5 t la distanță de 15 km	t			67,20 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	260,00	67,20
		2. Pavaj				
5	TsC54C	Strat de fundație din pietris	m3			467,86 53,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	53,95	53,41
	1421102200068	Pietris ciuruit nespălat de riu 7-15mm	m3	1,15	330,00	379,50
	4100126202818	Apa	m3	0,10	13,50	1,35
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	60,00	12,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	50,00	21,00
6	DE18A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm (plăci de pavaj vibropresat grosime 6 cm model caramida cu suprafața de granit)	m2			251,26 32,15
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	53,95	31,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	53,95	0,85
	26611128006551	Plăci de pavaj vibropresat grosime 6 cm model caramida cu suprafața de granit)	m2	1,015	171,00	173,56
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,60	4,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87	2,60	20,46
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	270,00	1,35
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	270,00	11,56
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,02	400,00	8,00
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 150x300x1000 mm, pe fundație de beton 30x15 cm	m			232,54 31,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	53,95	8,09
	7129020012800	Pavator	h-om	0,44	53,95	23,74
	2663102100001	Beton	m3	0,045	1 450,00	65,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,92	2,60	7,59

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	270,00	2,16
	26661228002851	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 150x300x1000 mm	m	1,005	125,00	125,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	13,50	0,08
		3. Bordura de sprijin				
8	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			102,76 56,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	53,95	5,39
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,95	53,95	51,25
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,05	33,00	1,65
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,08	28,00	2,24
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,09	190,00	17,10
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 000,00	20,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 000,00	2,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,12	26,00	3,12
9	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			33,54 3,61
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,064	53,95	3,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	53,95	0,16
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,025	28,00	28,70
	2010237318750	Distantieri	buc	0,15	6,00	0,90
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	33,00	0,33
10	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			32,79 2,86
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,05	53,95	2,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	53,95	0,16
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,025	28,00	28,70
	2010237318750	Distantieri	buc	0,15	6,00	0,90
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	33,00	0,33
11	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii clasa C15	m3			1 791,28 207,71
	7123010010200	Betonist	h-om	3,45	53,95	186,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,40	53,95	21,58
	26631021000001	Beton clasa C15	m3	1,025	1 450,00	1 502,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,10	13,50	1,38
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,25	260,00	65,00
		4. Spatii verzi				
12	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot - Tuie H peste 1,30 m	buc			318,25 42,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,04	53,95	2,16
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,75	53,95	40,46
	11110001000011	Puieti arbori Tuie H peste 1,30 m	buc	1,04	250,00	260,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,002	13,50	0,03
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,40	35,00	14,00
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,04	30,00	1,20
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,04	10,00	0,40
13	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			405,53 280,53
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,20	53,95	280,53
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,00	125,00	125,00
		5. Scaune				
14	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			3 342,66 388,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,90	53,95	102,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45	53,95	24,28
	7123011000200	Betonist	h-om	4,85	53,95	261,66

1	2	3	4	5	6	7
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,00	2 900,00	2 900,00
	2663102100000	Beton	m3	0,036	1 450,00	52,20
	1212121212121	apa	m3	0,15	13,50	2,02

APROBAT:

Intocmit
Ungureanu M.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de replanificare a
incaperilor de la parterul
imobilului din str. A. Puskin, 42,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1
Amenajarea teritoriului (PG)**

Valoarea de deviz 89 107,06 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	17,25	53,95	930,64
2.	7123011000200	Betonist	h-om	24,25	53,95	1 308,29
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	9,89	53,95	533,56
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	28,50	53,95	1 537,58
5.	7129020012800	Pavator	h-om	52,41	53,95	2 827,52
6.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	8,28	53,95	446,70
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	24,11	53,95	1 300,73
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	41,82	53,95	2 256,19
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,20	53,95	172,64
		Total manopera				11 313,85

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	4,00	35,00	140,00
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	0,15	125,00	18,75
3.	11110001000011	Puieti arbori Tuie H peste 1,30 m	buc	10,40	250,00	2 600,00
4.	1212121212121	apa	m3	0,75	13,50	10,12
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	6,90	330,00	2 277,00
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,32	270,00	86,40
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,30	270,00	81,00
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	2,57	270,00	693,90
9.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,40	30,00	12,00
10.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,01	6 000,00	60,00
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,10	6 000,00	600,00
12.	2010237318750	Distantieri	buc	26,53	6,00	159,18
13.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	2,70	190,00	513,00
14.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,40	10,00	4,00
15.	2320187315789	Decofrol	kg	3,60	26,00	93,60
16.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	5,00	2 900,00	14 500,00
17.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	116,80	2,60	303,68
18.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	96,00	2,60	249,60
19.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	472,20	2,60	1 227,72
20.	26611128006551	Placi de pavaj vibropresat grosime 6 cm model caramida cu suprafata de granit)	m2	60,90	171,00	10 413,90
21.	2663102100000	Beton	m3	0,18	1 450,00	261,00
22.	26631021000001	Beton clasa C15	m3	5,18	1 450,00	7 511,00

23.	2663102100001	Beton	m3	1,80	1 450,00	2 610,00
24.	26661228002851	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 150x300x1000 mm	m	40,20	125,00	5 025,00
25.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	76,75	28,00	2 149,00
26.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	104,55	28,00	2 927,40
27.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,50	33,00	49,50
28.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,77	33,00	58,41
29.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,40	28,00	67,20
30.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,20	400,00	480,00
31.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,02	13,50	0,27
32.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,75	13,50	10,12
33.	4100126202818	Apa	m3	0,60	13,50	8,10
Total materiale de construcții						55 200,85

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,52	50,00	126,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,26	60,00	75,60
3.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,00	25,00	75,00
4.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,25	260,00	325,00
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,68	260,00	436,80
Total utilaje de construcții						1 038,40

Total	lei	67 553,10
Asigurari sociale	24,00 %	2 715,32
Transportarea materialelor	2,00 %	1 104,02
Total	100,00 +	71 372,44
Cheltuieli de regie	2,00 %	1 427,45
Total	100,00 +	72 799,89
Beneficiu de deviz	2,00 %	1 456,00
Total	100,00 +	74 255,89
TVA	20,00 %	14 851,17

Total deviz:

89 107,06

Intocmit

Ungureanu M.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)